
CÂMARA MUNICIPAL DE ?ORANGA/CEARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

ATA DE REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 

PREGÃO PRESENCIAL W 002/ 2018-CMP 

Às nove horas e trinta minutos do dia 18 (dezoito ) de abril de dois mil e dezoito, 
reuniu-se o Pregoeiro da Câmara Municipal de Poranga-Ce e sua Equipe de Apoio, na sua 
sala de reuniões, localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho, s/n° - Bairro Eufrasino Neto - Poranga
Ce, composta pelos seguintes membros: ANTONIO ALEX MINEIRO DE ALMEIDA - Pregoeiro, JOSÉ 
EDV ANDO REZENDES DE ARAÚJO - Membro de Apoio e LUIS EMERSON MINEIRO DA SI LV A - Membro 
de Apoio. O objetivo do certame é a prática dos a tos inerentes ao procedimento do Pregão 
Presencial n° 002/2018-CMP cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE 
MATÉRIAS LEGAIS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL E DIÁRIO OFICIAL DO 

---.. ESTADO DO CEARÁ, DE INTERESSE DA CÃMARA MUNiCIPAL DE PORANGA-CE. 
Dando início à .sessão, o Pregoeiro solic itou os documentos de c redenciamento da 

empresa presente, conforme relação anexa a fim de comprovar a existência de poderes 
para formulação de proposta e para a prática de todos os demais atos inerentes ao 
c ertame. O Pregoeiro fez uma explanação sobre as normas e p rocedimentos do Pregão 
Presencial estabelecidas na Lei n° 10.520/ 2002 e no Decreto n°. 3.555/ 2000, ressa ltanco e 
explicando os direitos da licitante quanto à interposiç ão de recursos. 

Compareceu a presente sessão apenas a seguinte Licitante: 
1. HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI, CNP J N° 07.779.242/ 0001 -7 4, representada 

pelo seu procurador Sr. Francisco Valdi Soares Júnior, CPF N° 012.592.173-02. 
Após análise das credenciais da empresa presente e da declaração de 

c umprimento dos requisitos de habilitação da licitante, constatou-se que a mesma está apta 
a apresentar lances verbais, bem como negociar o preço apresentado. 

Às 09h45min, efetuada a verificação das c redencia is do partic ipante, o Pregoeiro 
declarou encerrado o prazo e a fase para esse procedimento, solic itando a entrega dos 
envelopes contendo proposta e documentação . Em seguida, foi aberto o envelope de 
proposta de preço. 

O Licitante presente verificou a proposta apresentada, não havendo nenhuma 
manifestação, a mesma foi lida para conhecimento de todos, p assando-se para a fase de 
lances/negociação de menor preço conforme Controle de Proposta / Lances, anexo a esta 
Ata, onde esi·ão registradas todas as rodadas de lances/negociação, cujo resultado foi o 
seguinte: a empresa HEQELITA NOGUEIRA V!ElRA EIRELL CNP J N° 07.779.242/0001-74, 
apresentou proposta de preços com o valor tora! de RS 17.300,00 (dezessete mil e trezentos í 
reais). Desta forma o Pregoeiro. usando da faculdade prevista no item 8.6 do instrumento 
convocatório c / c o item 8. 12, negociou com a representante da empresa que reduziu sua 
proposta referente ao item O 1 , ficando o resultado final no seguinte valor: 

ITEM DESCRIÇÃO I UNO QDE V. UNIT I V. TOTAL 

Jornal de grande circulação estadual - 1 o ,. ' 

' __ o_1~~c~a~d~e~rn~o~_uo_r_n_a_l_o ___ P_o_v_o __ o_u __ io_r_n_a_l _d_i_á_ri_o __ d_o~_c_m_I_P_c __ r-_lo_o __ +--4-5._o_o-+-4-._so_o_.o_o~~ f- nordeste). 
02 Diário Oficial do Estado do Ceará - DOE I Cm/PC 100 127.00 12.700.00 

L-I _________ ___ ____:_V:....;.A:.=..=LOR TOTAL 17.200,00 

Encerrada esta fase, procedeu-ss à abertura do envelope contendo 
documentaç ão de habilitação da licitante classific aca . 

fl.v. Dr. Epitácio de Pinho, SN - Eufrasino Neto - Poranga - CE 
http://www.camaraporanga.ce.gov.br 



CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA/CEARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

Analisada a documentação, a licitante HEDELIT A 
considerada HABILITADA por cumprir todas as exigências do Edital. 

A proposta e a documentação foram franqueadas a licitante presente para efeito 
do que estabelece o i n~iso XVIII do artigo 4° da Lei n° 1 0.520, de 1 7/07/2002, onde foi 
oportunizada a interposiçãó de recursos contra o julgamento da licitação. 

Não havendo manifestação neste sentido pelo licitante, o Pregoeiro declarou à 
empresa vencedora. 

No tocante à obrigação prevista no subitem 8.8 do Edital, a licitante vencedora foi 
intimada a apresentarem no prazo de 24 (vinte e quatro) horas nova proposta, com as 
devidas adequações baseadas no preço final ofertado. 

Por fim, lavrou-se a presente Ata, que, lida e achada conforme, vai assinada pelo 
Pregoeiro, pela Equipe de Apoio ao Pregão e pelo licitante presente para surtir seus efeitos 
legais. 

Poranga-Ce, 18 de Abril de 2018. 
LI CITANTES: 

Francisco Valdi Soares Júnior (Procurador):C--.... 
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI 

1 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

Pregoeiro - Antonio Alex Mineiro de Almeida: Af'l.,-o rvtO ALGX 1M ,IVC 1#c ,A t.JV..G. ')A 

Membro de Apo:o- José Edvando Rezendes de Ara~~ :Z' ~ ::::datJ'U 
Membro de Apolo - Luis Emerson M1ne1ro da S ilv~.-:> __ Q._ _ , ____ I? .o... 

Av. Dr. Epitácio de Pi.lho, SN- Eufrasino Neto- Poranga- CE 
http://www .camaraporanga.ce .gov. br 


